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06桑榆·常青

阅读提示

每当我想起敲糖，耳畔就仿若
听到叮叮当当的美妙韵律。随着
改革开放，商场货物琳琅满目，校
门口叮叮当当唱着歌的敲糖顺应
时代潮流退出了历史的舞台。

上世纪六十年代中后期，
我在丽水囿山小学读书，校门
口两旁，常有用篮子或竹筐盛
着 卖 丽 水 话 叫 山 梨 儿 、山 石
榴、乌糯饭的小摊，最难忘的
是校门口的两个敲糖担。敲
糖担是两个中年男子经营，记
忆里他们话音带有温州腔调，
我估摸他们是温州人。

两个摊主一高一矮，一胖
一瘦，大约 40多岁。矮个稍胖
点的担子主人头脑灵活，对人
笑颜满面，丽水话就是“花腔
比较好”，所以他的生意好点；
另一个卖敲糖的中年人高高
瘦瘦，满脸褶皱，常年头戴一
顶棕黑色的粗麻圆帽子，不知
是辛劳没睡好或是有眼疾，眼
睛常年通红，他沉默寡言，对
学生不会招徕，所以生意比较
差。两个中年男子整天在摊
前忙碌着，他们用手敲着铁片
和 铁 锤 ，敲 糖 摊 前 时 常 响 着

“叮叮当当”此起彼伏悦耳的
声音，听着就让人流口水。

所谓“敲糖”，就是在一个
白铁皮做的圆盘子里放着一
大盘麦芽糖，麦芽糖如厚厚大
饼蜷缩盘在铁皮盘子里，铁皮
盘子加上一根扁担两个箩筐
就是他们全部家当。当然他
们手里还有一把小铁锤和一
块长条形的刀片，用手指夹着
刀片和铁锤，两相撞击，铁锤

铁片就发出清脆声音，这声音
宛如紧扣心弦的音乐把我们
飞快拉到敲糖担子前。

最早的敲糖是一盘黏糊
糊的麦芽糖，小学生拿出一分
钱，敲糖师傅拿出铁片刀，在
敲糖边沿定好位置，于是我们
就眼巴巴看着并要求师傅往
敲糖的里面位置挪一点，以期
获取更大的糖块。师傅是不
会退让的，只见他用刀片定好
位置，用铁锤轻轻在刀片上一
敲 ，敲 糖 应 声 分 离 出 一 小 块
来，于是我们争先恐后捡起敲
糖，连带旁边细碎的敲糖末。

如果敲糖只有一块，而围
着的同学有两三个，我们就按
照约定俗成的规矩，两个或三
个同学再分一次。出钱的同
学会拿出敲糖，用牙齿将敲糖
一分为二或三，当然，每次都
是 出 钱 的 给 自 己 分 到 最 多 。
于是旁边的好朋友心生不满，
威胁明天我也学你样，不要怪
我不客气哦。

时间的推移，敲糖师傅也
与时俱进。敲糖摊上，原来的
麦 芽 糖 被 姜 糖 和 酥 糖 代 替 。
姜糖带不规则的三角形或长
圆 形 ，身 上 有 一 道 道 深 色 花
纹，吃到嘴里有辣丝丝感觉，
敲糖师傅告诉我，那深颜色的
一道道花纹就是姜汁。酥糖
我觉得最好吃，它们由很多一

段段细细柔柔糖丝组成，全身
裹满很香很香的豆粉，我只要
兜里有钱每次就会毫不犹豫
买一粒酥糖享受。

为了能不时享受到敲糖的
美味，一班小孩绞尽脑汁到父母
那里骗钱，但当时大家的经济状
况都不好，虽说一块糖只卖一分
钱，但一分钱也不好找。更何况
那时我们很单纯，小骗父母会
有，但绝不会从家里偷钱，为了
弄到一两分钱，很多同学家里的
牙膏皮可遭殃了。

我们总会盯着家里的牙
膏皮，那时的牙膏皮是用铅或
铝做的，一个牙膏皮就可以换
一分钱，我们天天期望牙膏早
日用完。可越急切盼望就越
觉得牙膏被用完的日子遥不
可及，实在等不及了，就会将
没用完的牙膏挤到碗里，然后
拿牙膏皮换敲糖。父母发现
碗里半干枯的牙膏后，小同伴
们不是遭受父母的严厉呵斥
就是吃一顿竹丝面（被父母用
竹子枝条抽打）。

随着改革开放，商场货物
琳琅满目，校门口叮叮当当唱
着歌的敲糖顺应时代潮流退
出了历史的舞台。不过，每当
我想起敲糖，耳畔就仿若听到
叮叮当当的美妙韵律，这还真
是一段美好的回忆呢！

（市区 何益林 63 岁）

校门口叮叮当当敲糖担

本期销售金额：139,096元

本 期 开 奖 号 码 ：01 03 06 08 11
本 期 出 球 顺 序 ：01 06 03 11 08

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

7注

385注

4,679注

单注奖金

3,644元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年1月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2020年11月16日

中国体育彩票浙江省20选5第20268期开奖公告信息

15,992,348.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年1月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2020年11月16日

本期全国销售金额：17,811,688元，本省（区、市）销售金额1,503,936元

本 期 开 奖 号 码 ：625

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第20267期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

16,304注

0注

31,682注

本地中奖注数

1,823注

0注

1,495注

单注奖金

1,040元

346元

173元

本期一等奖出自：吉林（基本2注）、江苏（基本5注）、浙江（基本1注 追加1注）、河南（基本2注）、湖
北（基本1注）、广东（基本1注 追加1注）、西藏（基本1注）。
663,087,702.46元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截止日为2021年1月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第20115期开奖公告信息
开奖日期：2020年11月16日

前区 后区
本期出球顺序：18 09 23 01 19 01 09
本期开奖号码：01 09 18 19 23 01 09

本期中奖情况

本期全国销售金额：284，014，718元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

13注

2注

161注

79注

215注

1,694注

20,422注

36,185注

35,881注

846,810注

7,927,490注

---

单注奖金

5,858,135元

4,686,508元

61,470元

49,176元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

76,155,755元

9,373,016元

9,896,670元

3,884,904元

2,150,000元

5,082,000元

6,126,600元

7,237,000元

3,588,100元

12,702,150元

39,637,450元

175,833,645元

本期使用第 2 套摇奖球

427,061,368.82元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年1月15日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2020年11月16日

本期全国销售金额：11,703,890元

本 期 开 奖 号 码 :62581

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

85注

85注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

8,500,000元

8,500,000元

中国体育彩票排列5第20267期开奖公告信息


