校门口叮叮当当敲糖担

阅读提示

每当我想起敲糖,耳畔就仿若听到叮叮当当的美妙韵律。随着改革开放,商场货物琳琅满目,校门口叮叮当当唱着歌的敲糖顺应时代潮流退出了历史的舞台。



上世纪六十年代中后期, 我在丽水囿山小学读书,校门口两旁,常有用篮子或竹筐盛着卖丽水话叫山梨儿、山石榴、乌糯饭的小摊,最难忘的是校门口的两个敲糖担。敲糖担是两个中年男子经营,记忆里他们话音带有温州腔调,我估摸他们是温州人。

两个摊主一高一矮 ,一胖 一瘦 ,大约40多岁。矮个稍胖 点的担子主人头脑灵活,对人 笑颜满面 ,丽水话就是 花腔 比较好 ,所以他的生意好点; 另一个卖敲糖的中年人高高 瘦瘦,满脸褶皱,常年头戴一 顶棕黑色的粗麻圆帽子 ,不知 是辛劳没睡好或是有眼疾 ,眼 睛常年通红,他沉默寡言,对 学生不会招徕,所以生意比较 差。两个中年男子整天在摊 前忙碌着 ,他们用手敲着铁片 和铁锤 ,敲糖摊前时常响着 叮叮当当 此起彼伏悦耳的 声音,听着就让人流口水。

所谓 敲糖 就是在一个白铁皮做的圆盘子里放厚里放着厚大盘麦芽糖 麦芽糖如厚厚铁婚缩盘在铁皮盘子里 ,铁蜡缩盘在铁皮盘子里 ,铁等位量,是他们全部家当。当然他们手里还有一把小铁锤和夹管机长条形的刀片 ,用手指夹铁锤 ,两相撞击 ,铁锤



铁片就发出清脆声音,这声音宛如紧扣心弦的音乐把我们飞快拉到敲糖担子前。

如果敲糖只有一块,而围着的同学有两三个,我们就写照约定俗成的规矩,两个的学再分一次。出钱的营事分为二或三,当然,每次都一分为二或三,当然,每次多。于是旁边的好朋友心生不要怪我的转明天我也学你样,不要怪我不客气哦。

时间的推移,敲糖师傅也与时俱进。敲糖摊上,原来的麦芽糖被姜糖和酥糖代替。姜糖带不规则的三角形或长圆形,身上有一道道深色花纹,吃到嘴里有辣丝丝感觉,敲糖师傅告诉我,那深颜色的一道道花纹就是姜汁。酥糖我觉得最好吃,它们由很多一

段段细细柔柔糖丝组成,全身裹满很香很香的豆粉,我只要兜里有钱每次就会毫不犹豫买一粒酥糖享受。

为了能不时享受到敲糖的 美味,一班小孩绞尽脑汁到父母 那里骗钱,但当时大家的经济状况都不好,虽说一块糖只卖一分钱,但一分钱也不好找。更何况 那时我们很单纯,小骗父母会有,但绝不会从家里偷钱,为了 弄到一两分钱,很多同学家里的 牙膏皮可遭殃了。

随着改革开放,商场货物 琳琅满目,校门口叮叮当当唱着歌的敲糖顺应时代潮流退出了历史的舞台。不过,每当我想起敲糖,耳畔就仿若听到叮叮当当的美妙韵律,这还真是一段美好的回忆呢!

(市区 何益林 63岁)

本期中奖情况				
奖级		中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	基本	13注	5,858,135元	76,155,755元
	追加	2注	4,686,508元	9,373,016元
二等奖	基本	161注	61,470元	9,896,670元
	追加	79注	49,176元	3,884,904元
三等类		215注	10,000元	2,150,000元
四等奖		1,694注	3,000元	5,082,000元
五等奖		20,422注	300元	6,126,600元
六等奖		36,185注	200元	7,237,000元
七等奖		35,881注	100元	3,588,100元
八等奖		846,810注	15元	12,702,150元
九等奖		7,927,490注	5元	39,637,450元

本期一等奖出目 告核(基本2注)、江苏(基本5注)、浙江(基本1注 追加1注)、河南(基本2 北(基本1注)、广东(基本1注 追加1注)、西藏(基本1注)。 663.087702-40元奖金混入下期实治。本期免奖截止日为2021年1月15日 通期作弃奖处理 本信息若有识及公证数据为法。

中国体育彩票排列 3(浙江省)第20267期开奖公告信息 开奖日期 2020年11月16日

本期全国销售金額 :17,811,688元 本省(区、市销售金額1,503,936元 本期 开 奖 号 码 :625

本期中奖情况

投注方式	全国中奖注数	本地中奖注数	单注奖金		
直选	16,304注	1,823注	1,040 7		
组选3	0注	0注	346 🤊		
组选 6	31,682注	1,495注	173 <i>5</i>		

15,992,348.00 元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2021年1月15日 適期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准

中国体育彩票排列5第20267期开奖公告信息

开奖日期 2020年11月16日 本期全国销售金额:11,703,890元 本期开奖号码:62581

本期中奖情况

	奖级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
	一等奖	85注	100,000元	8,500,000元
	合计	85注		8,500,000元
ı				

427,061,368.82 元奖金浪入下期奖池。 本期兑奖截止日为2021年1月15日 逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省20选5第20268期开奖公告信息 开奖日期 2020年11月16日 本期销售金額:139,096元

本期开奖号码 .01 03 06 08 11 本期出球顺序 .01 06 03 11 08

本期中奖情况

奖级	本地中奖注数	单注奖金
一等奖	7注	3,6447
二等奖	385注	50 7
三等奖	4,679注	5 元

0.00元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2021年1月15日 適期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

"文明健康 有你有我"公益广告

绿色低碳 绿色 出行

【共建和谐丽水 共享幸福生活】



丽水市文明办